[image: image1.png]

ТШÖКТÖМ
РЕШЕНИЕ
От «____» января 2022 г. № _____
(Республика Коми, г. Вуктыл)
	Об утверждении Генерального плана муниципального образования городского округа «Вуктыл»

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, пунктом 29 части 1 статьи 5, пунктом 6 части 3 статьи 24 Устава муниципального образования городского округа «Вуктыл», постановлением администрации городского округа «Вуктыл» от 03 октября 2016 года № 10/511 «О подготовке проектов документов территориального планирования и градостроительного зонирования: проектов генерального плана и правил землепользования и застройки городского округа «Вуктыл», в соответствии с результатами публичных слушаний, проведенных:
02 февраля 2021 года в д. Усть-Щугер, ул. Лесная, д. 18, пст. Усть-Соплеск, ул. Школьная, д. 12, д. Усть-Воя, ул. Центральная, д. 26;
03 февраля 2021 года в с. Дутово, ул. Советская, д. 1, пст. Лемты, ул. 40 лет Победы, д. 2;
04 февраля 2021 года в пст. Шердино, ул. Молодежная, д. 5, д. Савинобор,                      ул. Печорская, д. 13;
05 февраля 2021 года в с. Подчерье, ул. Зарубина, д. 1, пст. Кырта, ул. Осипова,                 д. 24;
08 февраля 2021 года в пст. Лемтыбож, ул. Печорская, д. 2, г. Вуктыл,                               ул. Комсомольская, д. 14, актовый зал,
Совет городского округа «Вуктыл» решил:
1. Утвердить Генеральный план муниципального образования городского округа «Вуктыл» согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
Председатель Совета
городского округа «Вуктыл                                                                                        В.В. Олесик
Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                        Г.Р. Идрисова

Пояснительная записка
к проекту решения Совета городского округа «Вуктыл»
«Об утверждении Генерального плана муниципального образования городского округа «Вуктыл»
Уважаемые депутаты!
Вашему вниманию предлагается рассмотреть Проект нормативно правового акта «Генеральный план муниципального образования городского округа «Вуктыл», (далее – Генеральный план), который подготовлен в соответствие с муниципальным контрактом от 31 июля 2020 года, заключенным между администрацией городского округа «Вуктыл» и ООО «Центр Картографии и Территориального Планирования».
Генеральный план подготовлен в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Генеральный план подготовлен на всю территорию муниципального образования городского округа «Вуктыл».
Генеральный план является основным документом, определяющим долгосрочную стратегию его градостроительного развития и условия формирования среды жизнедеятельности.
Главная цель разработки Генерального плана - территориально-пространственная организация методами градостроительного планирования в целях формирования условий для устойчивого социально-экономического развития, рационального использования земель и их охраны, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, охраны природы, защиты территорий от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, повышения эффективности управления развитием территории, а также улучшение качества жизни населения.
Генеральным планом изменение границ муниципального образования и границ населенных пунктов не планируется.
Проект Генерального плана прошел согласования от органов исполнительной власти.
Решение по утверждению данных проектов было принято единогласно во всех населённых пунктах (в с. Дутово один участник публичных слушаний проголосовал против).
С 02 декабря 2020 года на официальном сайте администрации городского округа «Вуктыл» размещен проект Генерального плана с информацией о возможности оставить свои устные и письменные предложения и замечания по проектам главному архитектору администрации городского округа «Вуктыл».
Замечаний и предложений не поступало.
На основании вышеизложенного, необходимо утвердить Генеральный план муниципального образования городского округа «Вуктыл».

Совет городского округа «Вуктыл»

I созыв

«Вуктыл» кар кытшлöн Сöвет

I бöръян